Совет городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

11 февраля 2010 года № 166

Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения на территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан собраний и конференций граждан (собраний делегатов)

В целях установления порядка назначения и проведения на территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан собраний и конференций граждан и, руководствуясь статьями 29, 30 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 12, 13 Устава городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, Совет городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и проведения на территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан собраний и конференций граждан (собраний делегатов).

2. Данное решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию после его принятия и подписания в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по соблюдению Регламента Совета, по статусу и этике депутата.

Председатель Совета
городского поселения город Янаул
муниципального района
Янаульский район
Республики Башкортостан
И.Ф.Багаув

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета городского поселения
город Янаул муниципального района
Янаульский район Республик Башкортостан
от 11 февраля 2010 г. № 166

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и проведения на территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан собраний и конференций граждан (собраний делегатов)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан регулирует порядок назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов), проживающих на территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, по месту их жительства.

1.2. Собрание граждан является формой реализации прямого волеизъявления населения, посредством которого граждане по месту их жительства на части территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (микрорайоне, квартале, избирательном округе и других территориях) участвуют в решении вопросов местного значения.

1.3. Конференция граждан (собрание делегатов) является формой реализации прямого волеизъявления, посредством которой граждане путем избрания представителей (делегатов) от соответствующей части территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан участвуют в решении вопросов местного значения.

1.4. В работе собраний, конференций граждан имеют право участвовать жители городского поселения, обладающие избирательным правом и проживающие на соответствующих территориях проведения собраний и конференций граждан.

1.5. Для участия в собрании, конференции граждан органы местного самоуправления городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан вправе направить своих представителей с правом совещательного голоса.

1.6. Участие граждан в собрании, конференции является свободным и добровольным. Граждане участвуют в собраниях, конференциях на равных основаниях.

2. Организация проведения собраний, конференций граждан

2.1. Собрания граждан проводятся для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования.

2.2. Собрания, конференции граждан проводятся по инициативе населения, Совета городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (далее - Совета), председателя Совета.

2.3. Собрания, конференции граждан созываются по мере необходимости.

2.4. Население городского поселения реализует свою инициативу по проведению собрания, конференции граждан через инициативную группу, которая формируется из числа граждан, обладающих избирательным правом, проживающих на данной территории, численностью от 5 до 15 человек (далее - инициативная группа).

2.5. Собрание, конференция граждан, проводимые по инициативе населения, назначаются Советом в порядке, установленном Уставом городского поселения город Янаул.

2.6. Собрание, конференция граждан, проводимые по инициативе Совета или председателя Совета, назначаются соответственно Советом или председателем Совета.

2.7. Подготовку и проведение собраний, конференций граждан, назначенных по инициативе Совета или председателя Совета, осуществляют по их поручению должностные лица органов местного самоуправления в соответствии с настоящим Положением.

2.8. Подготовку и проведение собраний, конференций граждан, назначенных по инициативе населения, осуществляет инициативная группа.

2.9. Инициатор проведения собрания, конференции граждан заблаговременно, не позднее, чем за десять дней до их проведения, уведомляет через средства массовой информации, другим способом население, проживающее на соответствующей территории, о месте, дате и времени проведения собрания, конференции граждан, выносимых на рассмотрение вопросах.

2.10. Проведение собрания, конференции граждан назначается на выходные дни, в удобное для большинства участников собрания, конференции время.

2.11. В случае проведения собраний, конференций граждан по инициативе населения инициативная группа представляет в Совет обращение с предложением о назначении собрания, конференции, в котором должны быть указаны:

- вопросы, выносимые на обсуждение собрания, конференции граждан;

- обоснование необходимости их рассмотрения на собрании, конференции;

- предложения по дате и месту проведения собрания, конференции;

- территория, в пределах которой предполагается провести собрание, конференцию граждан;

- список инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства и контактных телефонов.

Заявление подписывается всеми членами инициативной группы.

2.12. В случае внесения гражданами инициативы о проведении конференции в обращении необходимо дополнительно указать:

- дату и место проведения собраний по выборам делегатов на конференцию;

- норму представительства делегатов на конференцию;

Территории, на которых будут проводиться собрания по выборам делегатов.

2.13. Совет в срок не более одного месяца со дня поступления обращения инициативной группы принимает решение о проведении собраний, конференций граждан большинством голосов от установленной численности депутатов при условии соблюдения инициативной группой требований, предусмотренных пунктами 2.11 и 2.12 настоящего Положения.

3. Порядок проведения собраний граждан для обсуждения вопросов местного значения

3.1. Решение о назначении собрания граждан для обсуждения вопросов местного значения принимается в виде нормативного правового акта, в котором указывается:

- территория проведения собрания граждан;

- дата, время и место проведения собрания граждан;

- повестка собрания граждан;

- состав комиссии по организации и проведению собрания граждан (далее - комиссия);

- иные вопросы организации и проведения собрания граждан.

3.2. Комиссия формируется из числа членов инициативной группы, депутатов Совета, работников Администрации городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (далее - Администрация), а также при необходимости из представителей организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения.

3.3. Минимальная численность участников собрания, необходимая для обеспечения правомочности собрания, составляет:

- в избирательном округе, жилом микрорайоне, квартале - 0,5 процента жителей избирательного округа, жилого микрорайона, квартала, обладающих избирательным правом.

3.4. Перед началом собрания комиссия проводит регистрацию его участников с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства.

3.5. Собрание открывает уполномоченное комиссией лицо из числа ее членов. Для ведения собрания граждан избирается президиум, состоящий из председателя, секретаря собрания и других лиц по представлению комиссии и с учетом предложений участников собрания. Для подсчета голосов при проведении голосования из числа участников собрания может избираться счетная комиссия. При необходимости для разработки (редактирования) текста обращения собрания к органам местного самоуправления избирается редакционная комиссия.

3.6. Принятие решений по всем вопросам, которые ставятся на голосование, проводится методом открытого голосования. В голосовании участвуют только граждане, зарегистрированные в качестве участников собрания. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания.

3.7. Секретарем собрания ведется протокол, в котором указываются дата, время и место проведения собрания, количество граждан, принявших участие в работе собрания граждан, состав рабочих органов собрания, вопросы, рассмотренные на собрании, фамилии выступавших и краткое содержание их выступлений, результаты голосования и принятые решения.

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания. К протоколу прикладываются списки граждан, принявших участие в собрании. Протокол передается в орган местного самоуправления, назначивший собрание граждан.

4. Порядок проведения собрания граждан для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления

4.1. Собрания граждан для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления проводятся не реже одного раза в год по графикам, утверждаемым соответственно Советом, председателем Совета. Организация проведения данных собраний возлагается на Администрацию, которая самостоятельно определяет регламент проведения собраний.
4.2. При проведении собраний минимальная численность участников собрания, необходимая для правомочности собрания, не устанавливается.

5. Порядок проведения конференций граждан (собрания делегатов)

5.1. В случаях, когда число граждан, обладающих избирательным правом, проживающих на соответствующей территории, превышает 250 человек, может проводиться конференция.

5.2. Конференции граждан проводятся в соответствии с правилами, установленными настоящим Положением для проведения собраний, с учетом особенностей проведения конференций, предусмотренных настоящей главой.

5.3. Норма представительства делегатов на конференцию устанавливается инициатором ее проведения с учетом численности граждан, имеющих право на участие в конференции. Делегат может представлять интересы не более 25 граждан, проживающих на соответствующей территории.

5.4. Выборы делегатов на конференцию осуществляются на собраниях граждан. Выборы считаются состоявшимися, если в голосовании приняли участие более половины граждан, проживающих на соответствующей территории, на которой проводится собрание, и большинство из них поддержало выдвинутую кандидатуру.

5.5. Конференция является правомочной, если в ней приняло участие не менее 2/3 избранных на собраниях граждан делегатов. Решения конференции принимаются большинством голосов от присутствующих делегатов.

6. Выполнение решений собраний, конференций граждан

6.1. Итоги собрания, конференции граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию) органом местного самоуправления, назначившим собрание, конференцию граждан.

6.2. Обращения, принятые собранием, конференцией граждан, подлежат обязательному рассмотрению в течение тридцати дней с момента их поступления органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.